128·
中国CT和MRI杂志　2020年10月 第18卷 第10期 总第132期
论  著
DOI:10.3969/j.issn.1672-
5131.2020.10.038
通讯作者：符萧泓
Clinical Value of Multi-stage Helical CT
Scanning Combined with Serum STAT1 and

±s)表示，采
用t检验；计数资料以例数(百分
数)的形式表示，统计分析采用
χ
2
检验；多组间差异比较采用方
差分析，组间采用S-N-K检验。
敏感度、特异度、准确度运用试
验诊断性分析。应用受试者工作
特征曲线(receiver operating
characteristic，ROC)评估诊断
的敏感性和特异性，并计算曲
线下面积(area under curve，
AUC)，采用Hanley-McNeil方法比
较ROC曲线下面积。以P＜0.05表
示差异具有统计学意义。
　　2  结   果
　　2.1 螺旋CT分期扫描的诊断
结果  经螺旋CT影像学检测，180
例患者中，检测出67例疑似胃癌
患者，其中真阳性50例，假阳性
23例，真阴性97例，假阴性10
例。部分胃癌患者螺旋CT图像，
动脉期横断面显示胃窦部壁显著
增厚，最厚处(图中红色标识处)
约为20mm，且壁呈明显强化，CT
值约为97HU(图1)；静脉期示增厚
胃窦部持续强化，CT值为80HU，
并见肿大淋巴结强化(图2)；延迟
期示增厚胃窦部壁持续强化，CT
1 2
图1-2 胃癌患者CT图像
表1 比较3组患者STAT1和DKK-1的表达水平比较
组别	          例数(n)	      DKK-1(ug/L)	    STAT1(ug/L)
胃癌组	 　       60	              41.23±18.46	   66.93±26.67
慢性胃炎组	  60	              12.64±7.82*	   121.76±51.96*
健康对照组	  60	              13.15±5.31*	   93.21±37.02*#
F		                       112.202	           28.309
P		                      ＜0.001	          ＜0.001
注：*与胃癌组相比，P＜0.0017; #与慢性胃炎组，P＜0.0017.
130·
中国CT和MRI杂志　2020年10月 第18卷 第10期 总第132期
值为75HU。
　　2.2 3组患者STAT1和DKK-1的
表达水平  三组患者的DKK-1和
STAT1表达水平差别具有统计学意
义(P＜0.001)。组间两两比较：
胃癌组DKK-1表达水平显著高于慢
性胃炎组和健康对照组，而慢性
胃炎组与健康对照组之间差异无
统计学意义(P＞0.05)；胃癌组
STAT1表达水平显著低于慢性胃
炎组和健康对照组，慢性胃炎组
STAT1水平显著高于健康对照组。
具体结果见表1。
　　2.3 DKK-1和STAT1的诊断结
果  所有180例患者中，80例患
者DKK1水平大于22.5ug/L，100
例患者DKK1水平小于22.5ug/L，
其中真阳性39例、假阳性36例、
真阴性84、假阴性21；76例患者
STAT1水平小于38ug/L，104例患
者STAT1水平大于38ug/L，其中真
阳性40例、假阳性37例、真阴性
83例，假阴性20例。
　　2.4 不同检测方法诊断效
能比较  螺旋CT多期扫描联合
DKK-1、STAT1检测，其中灵敏
度为91.7%，特异度为65.8%，
准确率为74.4%，PPV为57.3%，
NPV94.0%，其中灵敏度高于单一
指标诊断组，具体结果见表2。
　　2.5 不同检测方法的ROC曲线